BỘ Y TẾ
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 05/2019/TT-BYT Hà Nội, ngày 28 tháng 03 năm 2019

THÔNG TƯ

BÃI BỎ THÔNG TƯ SỐ 31/2017/TT-BYT NGÀY 25/7/2017 CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ
BAN HÀNH DANH MỤC SẢN PHẨM, HÀNG HÓA CÓ KHẢ NĂNG GÂY MẤT AN TOÀN

THUỘC PHẠM VI ĐƯỢC PHÂN CÔNG QUẢN LÝ CỦA BỘ Y TẾ

Căn cứ Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2008 của Chính phủ quy định chi
tiết thi hành một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa;

Căn cứ Nghị định 74/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ về Sửa đổi, bổ
sung một số điều của Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2008 của Chính phủ
quy định chi tiết thi hành một số điều Luật chất lượng sản phẩm, hàng hóa;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết
một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 75/2017/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2017 của Chính phủ quy định chức
năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Khoa học Công nghệ và Đào tạo, Bộ Y tế;

Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Thông tư bãi bỏ Thông tư số 31/2017/TT-BYT ngày 25/7/2017 của
Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Danh mục sản phẩm, hàng hóa có khả năng gây mất an toàn thuộc
phạm vi được phân công quản lý của Bộ Y tế.

Điều 1. Bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật

Bãi bỏ Thông tư số 31/2017/TT-BYT ngày 25/7/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Danh
mục sản phẩm, hàng hóa có khả năng gây mất an toàn thuộc phạm vi được phân công quản lý
của Bộ Y tế (sau đây viết tắt là Thông tư số 31/2017/TT-BYT) kể từ ngày Thông tư này có hiệu
lực.

Điều 2. Hiệu lực thi hành

Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 6 năm 2019.

Đối với sản phẩm hàng hóa đã đăng ký tại cửa khẩu Hải quan theo quy định tại Thông tư số
31/2017/TT-BYT trước ngày Thông tư này có hiệu lực thì thực hiện theo quy định tại Thông tư
số 31/2017/TT-BYT và văn bản pháp luật có liên quan.

Điều 3. Trách nhiệm thi hành

1. Trách nhiệm của Cục Khoa học công nghệ và Đào tạo, Bộ Y tế:

a) Hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện Thông tư này.

b) Phối hợp với các Vụ, Cục, Tổng cục thuộc Bộ có liên quan, định kỳ hằng năm rà soát để đề
xuất Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Danh mục hàng hóa có khả năng gây mất an toàn thuộc phạm
vi được phân công quản lý của Bộ Y tế đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước.

2. Các Vụ, Cục, Tổng cục, Văn phòng Bộ, Thanh tra Bộ Y tế có trách nhiệm phối hợp với Cục
Khoa học công nghệ và Đào tạo, Bộ Y tế trong việc tổ chức triển khai thực hiện Thông tư này và
định kỳ hằng năm tiến hành rà soát để bổ sung Danh mục hàng hóa có khả năng gây mất an toàn
thuộc phạm vi được phân công quản lý của Bộ Y tế.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, khó khăn, vướng mắc, cơ quan, tổ chức, cá
nhân phản ánh kịp thời về Bộ Y tế để xem xét, giải quyết theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Ủy ban về các vấn đề xã hội của Quốc hội (để giám sát);
- Văn phòng Chính phủ (Công báo; Cổng thông tin điện tử Chính phủ);
- Bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra VBQPPL);
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng Bộ Y tế (để chỉ đạo thực hiện);
- UBND tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Sở Y tế tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Đơn vị trực thuộc Bộ;
- Các Vụ, Cục, Tổng cục, Văn phòng Bộ, Thanh tra Bộ;
- Cổng thông tin điện tử Bộ Y tế;
- Lưu: VT, PC (05 bản).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Viết Tiến